
37.6

高島市

大津市 甲賀市

日野町
草津市

栗東市

湖南市

27.7

22.3
19.5

26.6
32.1

29.8

東近江市

竜王町

近江八幡市

愛荘町

守山市 野洲市
22.5

27.0
28.0

28.4

30.3

24.4

米原市

彦根市

豊郷町甲良町 35.2

31.1

29.3

35.0

26.2

多賀町

長浜市

30.1

15～20％

20～25%

25～30%

30％以上

令和5年10月1日 現在

総 人 口 1,406,103 人 市町名 人口総数 65歳以上 市町名 人口総数 65歳以上

65 歳 以 上 人 口 372,928 人 (27.1%) 大 津 市 345,050 93,244 ※ 27.7% 彦 根 市 112,310 28,735 ※ 26.2%

75 歳 以 上 人 口 200,939 人 (14.6%) 大 津 圏 域 345,050 93,244 27.7% 愛 荘 町 20,693 4,648 # 24.4%

　滋賀県統計課推計「滋賀県の人口と世帯数」より 草 津 市 147,651 31,115 # 22.3% 豊 郷 町 6,985 2,036 ※ 29.3%

7 市町 守 山 市 84,963 18,824 # 22.5% 甲 良 町 6,089 2,113 ★ 35.0%

8 市町 栗 東 市 69,070 13,433  19.5% 多 賀 町 7,111 2,406 ★ 35.2%

3 市町 野 洲 市 50,205 13,404 ※ 27.0% 湖 東 圏 域 153,188 39,938 26.9%

1 市町 湖 南 圏 域 351,889 76,776 22.5% 長 浜 市 110,767 32,387 ★ 30.1%

甲 賀 市 86,837 25,493 ※ 29.8% 米 原 市 36,072 11,073 ★ 31.1%

湖 南 市 53,818 14,098 ※ 26.6% 湖 北 圏 域 146,839 43,460 30.3%

甲 賀 圏 域 140,655 39,591 28.6% 高 島 市 44,528 16,635 ★ 37.6%

近 江 八 幡 市 80,740 22,702 ※ 28.4% 湖 西 圏 域 44,528 16,635 37.6%

東 近 江 市 111,315 30,669 ※ 28.0% 県 計 1,406,103 372,928 27.1%

日 野 町 20,516 6,480 ★ 32.1%

竜 王 町 11,383 3,433 ★ 30.3%

東 近 江 圏 域 223,954 63,284 28.6%

　注）上記数値は、滋賀県統計課の「滋賀県の人口と世帯数」をもとにしています。

　 「滋賀県の人口と世帯数」は、直近の国勢調査人口をもとにして、その後の出生者数、死亡者数、転

　入者数、転出者数等の人口動態を調査し、県および市町の毎月1日現在の人口を推計したものです。

　注）人口総数には「年齢不詳」を含みますが、高齢化率は「年齢不詳」を除いて算出しています。

★　高齢化率が30％以上の市町

全国（概算） ※　高齢化率が25％以上30％未満の市町

総 人 口 12,434 万人 ＃　高齢化率が20％以上25％未満の市町

６ ５ 歳 以 上 人 口 3,622 万人 (29.1%)

７ ５ 歳 以 上 人 口 2,008 万人 (16.1%)

高齢化率 高齢化率

　総務省統計局「人口推計」より

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　滋　賀　県　の　高　齢　化　の　状　況

人 市町名 人口総数

(25.1%) 大 津 市 340,557 

(12.0%) 大 津 圏 域 340,557 


